
REGIONE PIEMONTE BU39S2 29/09/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 165/2022 - Cl. 1.17.2.4.6/2022 dell'8 settembre 2022. 
Oggetto: CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE.  APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI AP PROVATI CON DUP 
N. 202/2021, DEL PROGETTO "STORIE DI DONNA. TRIBUTO  A ROBERTA 
ALLOISIO" IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ATID  - TEATRO 
ITALIANO DEL DISAGIO. (PA) 
 
 
 

Allegato 



 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

Ufficio di Presidenza 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
Delibera n. 165/2022 - Cl. 1.17.2.4.6/2022 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

Oggetto: CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 
202/2021, DEL PROGETTO "STORIE DI DONNA. TRIBUTO A ROBERTA ALLOISIO" 
IN COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE ATID - TEATRO ITALIANO DEL 
DISAGIO. (PA) 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

  
 
 

L'anno 2022, il giorno 8 settembre alle ore 14.40 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via 
Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale. 
 
 

  
 
 

 

 

O M I S S I S 
 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

CONSULTA FEMMINILE REGIONALE DEL PIEMONTE. APPROVAZIONE ORGANIZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEI CRITERI APPROVATI CON DUP N. 202/2021, DEL PROGETTO 
"STORIE DI DONNA. TRIBUTO A ROBERTA ALLOISIO" IN COLLABORAZIONE CON 
L'ASSOCIAZIONE ATID - TEATRO ITALIANO DEL DISAGIO. (PA) 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

Vista la deliberazione n. 59 del 5 febbraio 1976, che istituisce la "Consulta femminile regionale 
del Piemonte, organo permanente per la Regione per tutti quei problemi che riguardano 
direttamente o indirettamente la condizione e i problemi della donna"; 
 

 

  
 
 

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 “Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico"; 
 

 

  
 

 

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”; 
 
 

  
 
 

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 
Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 della Consulta femminile; 
 

 

  
 

 

Vista la domanda, acquisita agli atti dalla struttura competente, prot. CR n. 11544 del 6 giugno 
2022, e successive integrazioni, prot. n. 17352 del 6 settembre 2022 e prot. n. 17398 del 6 
settembre 2022, con cui l'Associazione ATID – Teatro italiano del disagio ha richiesto 



l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale e della Consulta femminile regionale del 
Piemonte per la realizzazione del progetto “Storie di donna. Tributo a Roberta Alloisio”; 
 

 

  
 

 

Considerato che il progetto in esame consiste nello spettacolo teatrale che Gian Piero Alloisio, 
collaboratore storico di Giorgio Gaber, dedica alla sorella Roberta, cantante dialettale e 
operatrice culturale scomparsa nel 2017; 
 

 

  
 

 

Rilevato che per ricordarla, il fratello Gian Piero racconta, cantando e recitando, la storia dei 
due fratelli che lasciano la città di origine per fare gli artisti al fianco di personaggi di spicco 
della cultura musicale e teatrale italiana; 
 

 

  
 
 

Considerato che ogni canzone prevista nella scaletta dello spettacolo racconta, talvolta in 
modo tragico e talvolta in modo lieve, la storia di una donna: dalla diva Marilyn a Venezia e 
Stefania, dalla Contessa di Apricale alla Beata Chiara Luce Badano, e tali storie si alternano ad 
altre che esplicitamente trattano il tema della violenza contro le donne; 
 
 

  
 
 

Preso atto che lo spettacolo si terrà, in occasione della Giornata internazionale per 
l’eliminazione della violenza contro le donne, nel periodo compreso tra i mesi di novembre e 
dicembre 2023, presso il Teatro comunale di Ovada, patria dei due artisti; 
 

 

  
 

 

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento delle iniziative in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle normative 
vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 
 
 

  
 
 

Rilevata la rispondenza dell'iniziativa alle finalità e agli obiettivi della Consulta femminile 
regionale del Piemonte; 
 

 

  
 

 

Visto l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri approvati con D.U.P. n. 202/2021, che prevede 
l'organizzazione partecipata del Consiglio regionale ad iniziative ed eventi; 
 

 

  
 

 

Visto altresì il Capo VI dei Criteri, di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 
 

 

  
 

 

Preso atto dell'istruttoria tecnica, di cui all'allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
 

  
 
 

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e della Consulta femminile regionale del Piemonte all'iniziativa in euro 3.000,00 
che troveranno copertura finanziaria sul capitolo 16043 art. 1, sull'esercizio finanziario 2023; 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

  
 

 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 
 

 

  
 
 

D E L I B E R A 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell'istruttoria tecnica di 
cui all'allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
l'organizzazione partecipata, ai sensi dei Criteri approvati con DUP n. 202/2021, nell'ambito 
dell'attività della Consulta femminile regionale, del progetto “Storie di donna. Tributo a 
Roberta Alloisio” in collaborazione con l'Associazione ATID – Teatro italiano del disagio; 
 

 

  
 
 



2. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e della Consulta femminile regionale del Piemonte all'iniziativa in euro 3.000,00; 
 

 

  
 

 

3. di dare atto che la spesa di euro 3.000,00 troverà copertura sul cap. 16043, art. 1, del 
bilancio del Consiglio regionale del Piemonte con imputazione sull'esercizio finanziario 2023; 
 
 

  
 
 

4. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;  
 
 

  
 
 

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti. 








